
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН / ^ \ 1 ^  МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН f  Jj «ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЬЩ 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» • УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазыныц
ДОКТААЛЫ 

от « М> » декабря 2020 года №

Об утверждении муниципальной программы
4

«Развитие туризма в Улуг-Хемском кожууне на 2021-2023 годы»

В целях развития туризма и создания условий для формирования 
конкурентоспособной туристской отрасли, обеспечивающей существенный 
вклад в социально-экономическое развитие, увеличение числа рабочих мест, 
сохранение природного, культурно-исторического наследия кожууна, 
администрация Улуг-Хемского кожууна 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 
туризма в Улуг-Хемском кожууне на 2021-2023 годы», (далее Программа)

2. Финансовому управлению (Белек А.Д.) включить Программу в
i

перечень муниципальных программ, подлежащих финансированию за счет 
местного бюджета б 2021 году и уточнять ежегодно объем выделяемых на ее 
реализацию средств из местного бюджета.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации кожууна ulughem.rtyva.ru.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
и.о. первого заместителя председателя администрации кожууна по 
экономическому развитию (Серии У.Д.)

Р.Н. Наважап



Утверждено 
Постановлением администрации 

Улуг-Хемского кожууна 
№ ___от «__ » декабря 2020г:

Муниципальная программа 
«Развитие туризма в Улуг-Хемском кожууне» на 2021-2023 годы

ПАСПОРТ программы

Наименование
программы

«Развитие туризма в Улуг-Хемском кожууне на 
2021-2023 годы»

Основание для
разработки
программы

Закон Республики Тыва от 8 июля 2011 года №789 
ВХ-1 «О туристской деятельности в Республике 
Тыва»; | гг.'!

Постановление Правительства Республики Тыва о т ; 
3 мая 2011г. № 291 «Концепция развития туризма в ! 
Республике Тыва до 2020года»;

Муниципальный 
заказчик программы

Администрация муниципального района «Улуг- 
Хемский кожуун Республики Тыва»

Исполнители Администрация муниципального района «Улуг- ■; : ! 
Хемский кожуун Республики Тыва»;
Управление культуры администрации ‘ 
муниципального района «Улуг-Хемский кожуун 
Республики Тыва»;
администрации поселений (по согласованию).

Цели и задачи 
программы

Создание условий для организованного i 
познавательного и экологического ; туризма | 
направленного на сохранение природного и 
культурного наследия Улуг-Хемского кожууна;

повышение благосостояния его жителей, 
использование социальной роли туризма (отдых: 
россиян, развитие социальных контактов, связей 
между людьми), приток инвестиций и создание 
новых рабочих мест, обеспечение комфортных; 
условий пребывания туристов; -  рост 
национального достоинства вследствие ■: 
гостеприимства и обращения к культурно-; 
историческому наследию;

стимулирование развития материально-! 
технических инвестиций для создания j 
новых туристских объектов и средств размещения; 

развитие инфраструктуры туризма в Улуг-!



Хемском кожууне; создание туристских объектов;
создание условий для развития малого! 

предпринимательства в сфере туризма; !
- развитие детско-юношеского туризма, въездного: 
туризма в районе;
- повышение уровня и качества жизни населения 
кожууна путем увеличения доступности туристских! 
услуг.

Сроки реализации 
программы

2021-2023 гг.

Объемы и источники
финансирования
Программы

Общий объем финансирования Программы н а ; 
финансирования из муниципального бюджета на 
2021 -  2023 годы составляет 700 тыс. рублей, в том I 
числе: 1
2021 год -  500 тыс.рублей
2022 год -  100 тыс.рублей
2023 год -  100 тыс.рублей :

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

- развитие инфраструктуры, формирование 1 
привлекательного имиджа Улуг-Хемского | ■ 
кожууна на рынке туристских услуг и рост ; ! 
спроса на региональный туристский продукт; : j 

повышение качества, разнообразия и 
эффективности услуг в сфере туризма.

■■



1. Обоснование проблемы, анализ ее исходного состояния ; г

Туризм -  одна из важнейших сфер деятельности современной 
экономики, нацеленная на удовлетворение потребностей людей и повышение 
качества жизни населения. При этом в отличие от многих других; отраслей 
экономики туризм не приводит к истощению окружающей среды.

Программа «Развитие туризма в Улуг-Хемском кожууне на 2021-2023; 
годы» разработана в соответствии с Федеральным законом № 132-ФЭ от 
24.11.1996 «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации», 
Законом Республики Тыва от 8 июля 2011года №789 ВХ-1 «О туристской 
деятельности в Республике Тыва»; Постановлением Правительств^ 
Республики Тыва от 3 мая 2011г. № 291 «Концепция развития туризма в 
Республике Тыва до 2020года»; Постановлением Правительства Республикй 
Тыва от 28 декабря 2017г. № 596 «Об утверждении Стратегии развития 
туризма в Республике Тыва на период до 203 Огода»; |

Развитие на территории Улуг-Хемского кожууна культурно - 
событийного, этнографического, экологического, спортивного, I лечебно- 
оздоровительного видов туризма обусловлено имеющимся туристическим 
потенциалом кожууна.

Природные ресурсы Улуг-Хемского кожууна уникальны и 'являются 
основой для развития туризма. Совокупность таких факторов как 
экологически благоприятная обстановка, удачное сочетание природного 
территориального расположения и транспортной доступности,! наличие 
богатых природных ресурсов для отдыха, привлекает туристов в Haiii район. 1

Важнейшим фактором развития туризма в районе является богатейший 
природный и культурно-исторический потенциал. В Улуг-Хемском кожууне 
находятся многочисленные памятники, характеризующие основные эпохи 
истории народов Центральной Азии. В зоне Саяно-Шушенского 
водохранилища обнаружено 5000 курганов и 7 городищ. Впервые в 
Центральной Азии были обнаружены стоянки человека эпохи бронзы. 
Множеством исторических мест Улуг-Хемский кожуун может поистине 
считаться уникальным. В Свод археологических памятников Республики 
Тыва вошло 35 памятников. На государственный учет поставлено 18 
археологических памятников. j

Историко-культурный потенциал кожууна, а также наличие разви той сети 
культурно-досуговых учреждений позволит сформировать разнообразный 
туристский продукт в сегменте культурно-познавательного туризма. , I 

Одним из элементов туристской инфраструктуры выступает сфера 
общественного питания. По статистическим данным в ; кожууне 
насчитывается 18 организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
общественного питания. Несмотря на многочисленность, уровень их 
обслуживания и состояние их помещений не соответствуют потребностям 
туристов. !

В настоящее время в Улуг-Хемском кожууне нет организаций 
отвечающих современному уровню гостиничного сервиса. Посетители, 
прибывающие в район, могут остановиться в гостинице «Енисей»



(5номеров,9 мест) но, она не прошла классификацию в Ростуризме. В 
кожууне отсутствует рынок гостиничных услуг.

На территории Улуг-Хемского кожууна находятся 
минерализованные источники (аржааны):
а) слабоминерализованный аржаан Сенек в 5 км с. Хайыракан, целебная вода 
аржаана помогает при лечении заболеваний желудочно-кишечного тракта; |
б) аржаан Кызыл-Дуруг в 2-х км от с. Торгалыг, который лечит болезни 
опорно-двигательного аппарата и нервной системы. |

По лечебным свойствам аржааны имеют большое значение для 
поддержания здоровья и для отдыха населения.

Высок потенциал района и в развитии охотничьего и рыболовного 
туризма. Общая площадь охотничьих угодий- 383,9 га, из них лес -j-171,7 raj 
поле -  212,1 га, болото -  0,1 га. В кожууне функционируют Торгалыгское! 
Эйлиг-Хемско-Эжимское охотничьи угодья с учетными маршрутами; 
Торгалыгское охотничье угодье -  Кара-Белдир (11 км), Торгалыгское (10 км), 
Черная речка (11 км), Уш-Аксы (11 км), хр. Кожай (10 км); Эйлиг-Хемско- 
Эжимское охотничье угодье -Кадыр-Арт (11 км),ур. Хам-Дыт (13 км), ур. 
Ыргайты (10 км), Шола-Доргун (10 км), ур. Артыл-Кат (10 км), Кара-Суг (10 
км).В водоемах водятся ценнейшие породы рыб.

Многообразие проблем, связанных с туризмом необходимость 
координации действий различных целевых групп: предприятий, организаций 
и учреждений при проведении политики развития туризма обуславливают} 
возможность развития туристической отрасли в Улуг-Хемском кожууне и 
требуют разработки Программы, определяющей цели и задачи I развития 
туризма, основные мероприятия и их ресурсное обеспечение. J

Развитие туризма в целом препятствует сложный и взаимосвязанный 
комплекс проблем: ;
• отсутствие системы управления и регулирования туризма; в Улуг- 
Хемском кожууне, в том числе нормативной правовой базы; J
• отсутствие сформированного позитивного имиджа Улуг-Хемского 
кожууна, в том числе как привлекательного для туристов, недостаточная 
реклама туристских возможностей района; j  ;
• слабо развитая инфраструктура туризма: отсутствие привлекательных 
для современных туристов развлекательных объектов, а также современных 
средств размещения;
• отсутствие стимулирующих условий для привлечения инвестиций и 
развития предпринимательства в сфере туризма на территории района; (
• недостаточное количество надлежащим образом проработанных 
инвестиционных проектов по созданию объектов инфраструктуры туризма, а 
также заинтересованных инвесторов; ; !
• невысокое качество обслуживания в ряде секторов туристской 
индустрии из-за низкого уровня подготовки кадров;
• недостаточный уровень развития приоритетных видов туризма и 
формирования конкурентоспособного туристского продукта. i

Таким образом, развитие туризма в Улуг-Хемском кожууне требует!' 
комплексного подхода, выделения приоритетных направлений развития и 
государственной поддержки.



2. Цели и задачи программы

Основной целью программы является создание условий для 
формирования конкурентоспособной туристской отрасли, обеспечивающей 
существенный вклад в социально-экономическое развитие, увеличение числа 
рабочих мест, сохранение природного, культурно-исторического | наследия 
района. I

I : 1
Для достижения поставленной цели предусматривается решение ряда

задач:

• формирование современной нормативной правовой базы развития 
туризма; |

• поддержка развития малого и среднего предпринимательства в сфере 
туризма;

• формирование конкурентоспособного туристского продукта., 
обеспечивающего позитивный имидж и узнаваемость муниципального 
района на туристском рынке i ; ; '■!

I .. Дик!
3. Механизм реализации программы

Муниципальный заказчик программы отвечает за реализацию 
программы в целом, обеспечивает согласованность действий исполнителей 
по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и 
эффективному использованию средств бюджета муниципального района, а 
исполнители подготавливает проекты бюджетных заявок на планируемый 
год и представляет финансовое управление администрации кожууна. 
Механизм реализации программы представляет собой скоординированные по 
срокам и направлениям действия администрации муниципального 
образования «Улуг-Хемский кожуун», органов местного самоуправления] 
учреждений культуры, сельского хозяйства и участников программы для 
достижения ожидаемых результатов

Администрация района: ;

1. обеспечивает проведение организационно-правовой работы по 
реализации программы;
2. выделяет средства местного бюджета на реализацию мероприятий: 
программы, направленных на продвижение районного тур продукта;!
3. привлекает внебюджетные средства и направляет их на реализацию 
программных мероприятий, в первую очередь на формирование 
благоприятного туристского имиджа района; ‘ 1
4. оказывает содействие муниципальным образованиям городских и  
сельских поселений района в привлечении инвестиций в строительство И 
реконструкцию объектов туристской индустрии.

Муниципальные образования городских и сельских поселений района: !
• привлекают внебюджетные средства на реализацию подпрограммных 
мероприятий для совершенствования используемого и формирования нового 
турпродукта в соответствии с его специализацией; j



• осуществляют благоустройство туристских маршрутов на своей 
территории; | [
• осуществляют мероприятия по оказанию содействия субъектам 
туристской деятельности в развитии рекреационного и других видов 
активного туризма; !
• оказывают организационное содействие субъектам туристской 
деятельности в развитии туристской инфраструктуры. !

4. Оценка социально-экономической 
эффективности реализации программы

Важнейшим социально-экономическим результатом реализации 
программы станет создание в Улуг-Хемском кожууне современной] 
технически оснащенной туристской индустрии, позволяющей удовлетворить 
спрос на разнообразные туристские услуги российских и иностранных 
граждан. Выполнение намеченных программой мероприятий приведет к 
значительному укреплению материальной базы туризма; росту 
комфортабельности средств размещения, расширению географии и 
многообразию туристских маршрутов, улучшению условий отдыха; 
укреплению здоровья населения Улуг-Хемского кожууна. Реализация 
программы станет немаловажным фактором решения проблемы занятости 
населения в сфере туризма и смежных отраслях. I

Целевые показатели от реализации программы:

п/№ Наименование мероприятия Базовые
значения

2019г.

2021 2022: 2023

1. Увеличение числа рабочих мест 
в сфере туризма (чел)

38 42

2. Увеличение количества 
туристических маршрутов (шт)

2 3 4 !
! ' 1

3. Увеличение туристического 
потока (чел)

8200 8500 9000! 10000 i

4. Появление КСР 
(шт)(коллективного средства 
размещения, прошедшего 
классификацию)

0 0 1 1 1 :1

Развитие туристского комплекса позволит обеспечить Улуг-Хемскому 
кожууну стабильное развитие и повысит привлекательность для инвестиций 
и делового сотрудничества.



Приложение №1 
к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 
Муниципальной программы «Развитие туризма в Улуг-Хемском кожууне» на 2021-2023 годы.

Наименование мероприятий Ответственные
исполнители

Сроки 
исполнения 

по годам

Объем финансирования, тыс. рублей Ожидаемый
результатМуниципальный бюджет Всего

1 2 О
О 4 5 6

I. Нормативно-правовое обеспечение
1 .Разработка нормативно­
правовых актов Улуг- 
Хемского кожууна в сфере 
туризма:

Г лавный 
специалист по 
туризму

2021-2023
годы

0 0 Приведение
нормативно-
правового
обеспечения сферы 
туризма в 
соответствие

2. Утверждение и реализация 
календарных планов 
официальных событийных 
мероприятий

Главный 
специалист по 
туризму

2021-2023
годы

0 0 Внедрение поэтапного
проведения
мероприятий

II. Развитие туристской инф 1аструктуры и проведение мероприятий
1. Проведение мероприятий 
по развитию событийного 
туризма (Призовые)

Управление
культуры
администрации
кожууна

2021 50,0 50,0 Повышение качества 
подготовки и 
проведения 
событийных 
мероприятий

2022 50,0 50,0

2023 50,0 50,0

2. Мероприятия направленные 
на развитие турисической 
инфраструктуры кожууна

Управление
культуры
администрации
кожууна

2021 450,0 450,0 Благоустройство 
туробъектов и 
развитие 
инфраструктуры 
федеральной трассы 
Р-257 .........

2022 50,0 50,0

2023 50,0 50,0

ВСЕГО ПО РАЗДЕЛУ 2: ............. . -........ ....... ..... _____ __... ..... ... 700,0 700,0.. ........ ......... 1 .....



в том числе 2021 500,0 500,0
2022 100,0 100,0
2023 100,0 100,0

III. Повышение информированности, работа с населением
1. Обновление туристского 
паспорта Улуг-Хемского 
кожууна

Главный 
специалист по 
туризму

2021 0 0 Увеличение доли 
населения,
информированных о 
туристических 
привлекательных 
объектов к турпоказу, 
укрепление 
устойчивых установок 
на ЗОЖ, укрепление 
здоровья населения.

2022 0 0

2023 0 0

2. Внесение информации об 
Улуг-Хемском кожууне по 
культурно-историческим и 
природным
достопримечательностям в 
электронную энциклопедию 
«Википедия» и путеводитель 
«Викигид»

Администрации 
сельских 
поселений и г. 
Шагонара, 
специалист по 
туризму

2021-2023 0 0 Привлечение
потенциальных
туристов, с целью
привлечение
инвестиционных
средств

3. Размещение в разделе 
«Туризм» на официальном 
сайте Улуг-Хемского кожууна 
информации об обязательной 
регистрации прибывающих в 
Улуг-Хемский кожуун 
туристов в Тувинском 
поисково-спасательном отряде

специалист по 
туризму

2021 0 0 Сохранение жизни и 
здоровья туристов. 
Соблюдение правил 
безопасности 
туристами.2022 0 0

2023 '------- 0 ■■■■■... ........ *............................... 0 .........

ВСЕГО ПО РАЗДЕЛУ: 0 ■ ■ ......... 0



в том числе 2021 0 0
2022 0 0
2023 0 0

IV. Повышение качества (Участие в тренингах, семинарах, повышения квалификации и т.д)

1. Мероприятия, 
направленные на проведение 
профилактических мер по 
повышению безопасности 
туристов на туристских 
объектах района: 
-аккарацидная обработка 
туристских объектов; 
-противопожарная 
безопасность
2. Участие специалистов и 
предпринимателей сферы 
туризма, курирующего зама в 
тренингах, семинарах, 
направленных на повышение 
квалификации и 
профессионального уровня

Главный 
специалист по 
туризму

2021 0 0 Сохранение жизни и 
здоровья туристов. 
Соблюдение правил 
безопасности 
туристами.
Участие в 
мероприятиях по 
повышению 
квалификации

2022 0 0

2023 0 0

ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ: 0 0
в том числе 2021 0 0

2022 0 0
2023 0 0

ВСЕГО: 700,0 700,0
В том числе: 2021г. 500,0 500,0

2022г. 100,0 100,0
2023г. 100,0 100,0


